
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 보건지소

부서: 보건지소
정책: 건강도시 조성
단위: 보건지소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

보건지소 1,099,331 1,193,100 △93,769

국 53,920

기 4,087

시 19,037

구 1,022,287

건강도시 조성 422,708 409,658 13,050

보건지소 환경개선 및 업무지원 422,708 409,658 13,050

청사관리 422,708 409,658 13,050

101 인건비 221,847 215,315 6,532

04 기간제근로자등보수 221,847 215,315 6,532

1)기간제근로자 임금
177,251

1)기간제근로자 4대보험료
23,040

1)기간제근로자 연가보상비
6,785

1)기간제근로자 퇴직금
14,771

201 일반운영비 179,361 184,843 △5,482

01 사무관리비 47,050 47,150 △100

1)자재 및 공구 7,800

1)소화기구입비 300

1)청사환경개선 12,200

2)청사환경정비
7,200

2)냉난방기 청소
2,000

2)청사외벽 및 유리청소
3,000

1)청사관리소모품 20,350

2)종량제봉투 2,500

2)롤화장지 8,250

2)핸드타올 4,800

2)청사위생용품
4,800

1)관리용역비 2,400

2)기계식주차장 2,400

1)지소 홍보 4,000

02 공공운영비 132,311 137,693 △5,382

1)전기요금 84,000

2)수유보건지소 36,000

2)삼각산보건지소 48,000

1)상하수도요금 4,620

1)연료비(도시가스) 10,800

11,779원*209시간*6명*12월

320,000원*12월*6명

11,779원*8시간*12일*6명

11,779원*209시간*6명

325,000원*12월*2개소

30,000원*10개

300,000원*12월*2개소

1,000,000원*1회*2개소

1,500,000원*1회*2개소

1,250원*1,000매*2개소

27,500원*150상자*2개소

24,000원*100상자*2개소

200,000원*12월*2개소

200,000원*12월

1,000,000원*2회*2개소

3,000,000원*12월

4,000,000원*12월

385,000원*6월*2개소

900,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 건강도시 조성
단위: 보건지소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

1)정기점검(전기 안전점검 등)
2,000

1)시설유지보수 3,700

2)정화조청소(수유) 500

2)정화조청소(삼각산)
1,200

2)물탱크청소 2,000

1)시설장비수리 26,201

2)수유보건지소 13,454

2)삼각산보건지소 12,747

1)교통유발부담금 990

2)수유보건지소 460

2)삼각산보건지소 530

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)청사관리 업무추진 1,500

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

1)청사 노후시설 교체공사
14,000

405 자산취득비 6,000 8,000 △2,000

01 자산및물품취득비 6,000 8,000 △2,000

1)청사 사무집기 구매(사무용책상세트)
3,000

1)청사 운영 물품취득(제습기)
3,000

취약계층 보건의료서비스 제공 251,204 326,684 △75,480

기 36

시 25

구 251,143

취약계층 맞춤형 건강관리 251,204 326,684 △75,480

기 36

시 25

구 251,143

지역사회중심재활사업 28,405 68,620 △40,215

201 일반운영비 10,390 26,540 △16,150

01 사무관리비 9,950 25,000 △15,050

1)재활소도구 구매 3,000

1)재활교육물품 및 사무용품
2,000

1)현수막, 홍보물 제작 및 구매
1,000

1)재활협의체 위원수당
2,450

1,000,000원*2개소

500,000원*1개소

1,200,000원*1개소

1,000,000원*2회

7,000원*1,922㎡

7,000원*1,821㎡

460,000원*1개소

530,000원*1개소

1,500,000원

14,000,000원

500,000원*6세트

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

100,000원*7명*5회*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 취약계층 보건의료서비스 제공
단위: 취약계층 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

1)재활인력 교육비 900

1)재활운동실 근무복 600

02 공공운영비 440 1,540 △1,100

1)재활장비 수리비(보장구) 440

202 여비 5,760 9,600 △3,840

01 국내여비 5,760 9,600 △3,840

1)기본업무추진 여비(시간선택제임기제 라급)
3,360

1)기본업무추진 여비(시간선택제임기제 마급)
2,400

203 업무추진비 800 1,900 △1,100

03 시책추진업무추진비 800 1,900 △1,100

1)재활사업 업무추진 800

204 직무수행경비 1,575 2,100 △525

02 특정업무경비 1,575 2,100 △525

1)대민활동비(시간선택제임기제 라급)
1,050

1)대민활동비(시간선택제임기제 마급)
525

301 일반보전금 5,580 18,480 △12,900

11 행사실비지원금 4,800 16,680 △11,880

1)재활프로그램운영 강사료
4,500

1)재활교육 및 프로그램 운영 실비 지원
300

14 기타보상금 780 1,800 △1,020

1)신체활동 우수참여자 상품권 지급
780

307 민간이전 4,300 10,000 △5,700

01 의료 및 회복비 4,300 10,000 △5,700

1)스포츠 마사지 겔 및 패치
2,600

1)의료소모품 1,700

어르신건강동행사업 3,413 37,797 △34,384

202 여비 2,800 4,800 △2,000

01 국내여비 2,800 4,800 △2,000

1)기본업무추진여비(시간선택제임기제 라급,
마급) 2,800

204 직무수행경비 613 1,050 △437

02 특정업무경비 613 1,050 △437

1)대민활동비(시간선택제임기제 라급, 마급)
613

수유 만성질환 예방관리사업 118,714 151,288 △32,574

101 인건비 73,768 104,961 △31,193

04 기간제근로자등보수 73,768 104,961 △31,193

150,000원*3명*2회

200,000원*3명

440,000원

20,000원*2명*10일*12월*70%

20,000원*1명*10일*12월

800,000원

50,000원*(35시간/40시간)*2명*12월

50,000원*(35시간/40시간)*1명*12월

150,000원*1명*30회

300,000원

5,000원*13명*12월

13,000원*200개

10,000원*170개

20,000원*2명*10일*7월

50,000원*(35시간/40시간)*2명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 취약계층 보건의료서비스 제공
단위: 취약계층 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

1)기간제근로자 임금
59,084

1)기간제근로자 퇴직금
5,307

1)기간제근로자 4대 보험료
7,680

1)기간제근로자 휴일근무수당
1,697

201 일반운영비 19,853 18,754 1,099

01 사무관리비 11,853 10,154 1,699

1)현수막 제작 693

1)리플릿 제작 5,200

1)교육용 물품 구매 5,000

1)설문지 인쇄 260

1)사무용품 구매 700

02 공공운영비 1,000 1,000 0

1)시설 및 장비 유지보수비 500

1)예약시스템 유지보수비 500

03 행사운영비 7,000 7,600 △600

1)만성질환 프로그램 운영 물품 등
2,500

1)사업참여 개선자 기념품
4,500

202 여비 1,008 2,400 △1,392

01 국내여비 1,008 2,400 △1,392

1)기본업무추진여비(시간선택제임기제라급 35
시간) 1,008

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)만성질환 예방관리사업 운영 업무추진
800

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

1)대민활동비(시간선택제임기제라급 35시간)
525

301 일반보전금 5,700 6,000 △300

11 행사실비지원금 5,700 6,000 △300

1)만성질환 프로그램 강사료 등
4,500

1)보조 강사료 등 900

1)건강리더 양성 강사료 등
300

307 민간이전 17,060 14,448 2,612

01 의료 및 회복비 17,060 14,448 2,612

11,779원*209시간*2명*12월

2,653,159원*2명

320,000원*2명*12월

11,779원*1.5*4시간*2명*12회

69,300원*10개*1회

1,000원*1,300부*4종

5,000원*1,000개

65원*4,000개

700,000원

500,000원

500,000원

2,500원*1,000개

9,000원*500개

20,000원*6일*1명*12월*70%

800,000원

43,750원*1명*12월

150,000원*30회

90,000원*10회

150,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 취약계층 보건의료서비스 제공
단위: 취약계층 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

1)콜레스테롤 검사시약
14,200

1)당화혈색소 카트리지 330

1)기타 의료소모품(란셋,알콜솜 등)
2,530

한방방문진료사업 4,700 4,700 0

201 일반운영비 300 1,500 △1,200

01 사무관리비 300 1,500 △1,200

1)한방방문진료 소모품 구매
300

307 민간이전 4,400 3,200 1,200

01 의료 및 회복비 4,400 3,200 1,200

1)한방침 구매 2,380

1)알콤솜 및 파스 구매 820

1)한방방문진료 재료(전자뜸) 구매
1,200

어린이 튼튼탐험 프로젝트 30,095 6,391 23,704

201 일반운영비 4,500 3,800 700

01 사무관리비 3,000 2,300 700

1)홍보물 제작 2,000

1)교육용 물품 구매 900

1)사무용품 구매 100

02 공공운영비 1,500 1,500 0

1)시설 유지보수 600

1)시설 소독 및 청소 900

202 여비 600 2,016 △1,416

01 국내여비 600 2,016 △1,416

1)기본업무추진여비(시간선택제임기제마급 25
시간) 600

203 업무추진비 200 200 0

03 시책추진업무추진비 200 200 0

1)사업간담회 및 업무추진 200

204 직무수행경비 375 375 0

02 특정업무경비 375 375 0

1)대민활동비(시간선택제임기제마급 25시간)
375

401 시설비및부대비 24,420 0 24,420

01 시설비 24,420 0 24,420

1)어린이 건강체험관 인테리어
13,200

1)콘텐츠 개선 9,240

1)포토존 조성 1,980

건강증진사업관리(건강체력증진) 17,310 16,100 1,210

기 36

71,000원*200통

66,000원*5통

2,530,000원

300,000원

170,000원*14통

820,000원

60,000원*20개

2,000원*1,000부

5,000원*180개

100,000원

600,000원

900,000원

20,000원*1명*10일*12월*25%

200,000원

50,000원*(25시간/40시간)*1명*12월

13,200,000원

9,240,000원

1,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 취약계층 보건의료서비스 제공
단위: 취약계층 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 25

구 17,249

201 일반운영비 16,370 15,400 970

01 사무관리비 2,630 4,400 △1,770

1)사업 홍보비 1,000

1)인쇄물 제작 1,080

1)사무용품 구매 320

1)공무직(무기계약) 근로자 피복비
205

1)공무직(무기계약) 근로자 문화체육행사비
25

02 공공운영비 1,340 1,000 340

1)공무직(무기계약) 건강검진비
300

1)공무직 독감예방접종비
40

1)장비유지보수비 1,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

1)운동 프로그램 운영 10,000

04 맞춤형복지제도시행경비 2,400 0 2,400

1)선택적 맞춤형 복지포인트 2,400

2)기본포인트 1,800

2)포인트부족분 300

2)출산축하포인트 300

202 여비 120 0 120

기 36

시 25

구 59

01 국내여비 120 0 120

1)공무직(무기계약) 근로자 출장여비
120

기 36

시 25

구 59

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

1)건강 체력증진사업 업무추진
700

303 포상금 120 0 120

01 포상금 120 0 120

1)공무직(무기계약)근로자 생일축하금
120

삼각산 만성질환예방관리사업 48,567 41,788 6,779

101 인건비 36,319 34,987 1,332

1,000,000원

1,080,000원

320,000원

205,000원*1명

25,000원*1명*1회

300,000원*1명

40,000원*1명

1,000,000원

10,000,000원

1,800,000원*1명

300,000원*1명

300,000원*1명

20,000원*2회*1명*3월

700,000원

120,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 취약계층 보건의료서비스 제공
단위: 취약계층 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 36,319 34,987 1,332

1)기간제근로자 임금
29,542

1)기간제근로자 퇴직금
2,654

1)기간제근로자 4대보험료(운동)
3,840

1)시간외근무수당
283

201 일반운영비 3,750 2,989 761

01 사무관리비 3,300 2,539 761

1)교육용 물품 구매 3,000

1)사무용품 구매 등 300

02 공공운영비 450 450 0

1)시설 및 장비 유지보수비 300

1)예약시스템 유지보수비 150

203 업무추진비 200 200 0

03 시책추진업무추진비 200 200 0

1)만성질환 업무추진 200

307 민간이전 8,298 3,612 4,686

01 의료 및 회복비 8,298 3,612 4,686

1)콜레스테롤 검사시약
7,100

1)당화혈색소 카트리지 198

1)기타 의료소모품(란셋,알콜솜 등)
1,000

행정운영경비 425,419 456,758 △31,339

국 53,920

기 4,051

시 19,012

구 348,436

인력운영비(보건지소) 316,983 361,102 △44,119

국 53,920

기 4,051

시 19,012

구 240,000

인력운영비(지역사회중심재활사업) 157,491 197,194 △39,703

국 53,920

시 16,176

구 87,395

101 인건비 157,491 197,194 △39,703

국 53,920

시 16,176

구 87,395

11,779원*209시간*1명*12월

2,653,159원*1명

320,000원*1명*12월

11,779원*1.5*4시간*연4회*1명

5,000원*600개

300,000원

300,000원

150,000원

200,000원

71,000원*100통

66,000원*3통

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건지소) (단위:천원)

02 기타직보수 157,491 197,194 △39,703

1)시간선택제임기제 라급(35시간) 114,207

2)연봉월액(성과연봉포함)
85,037

국 42,519

시 12,756

구 29,762

2)보험료(건강, 고용)
8,640

국 4,320

시 1,296

구 3,024

2)정액급식비 3,360

국 1,680

시 504

구 1,176

2)의료업무수당
1,050

국 525

시 157

구 368

2)가족수당 3,840

국 1,920

시 576

구 1,344

2)시간외근무수당
2,640

국 1,320

시 396

구 924

2)특수직무수당 3,960

국 1,636

시 491

구 1,833

2)연가보상비

1,900

2)직급보조비(시간선택제임기제 라급)
3,780

1)시간선택제임기제 마급(35시간) 43,284

2)연봉월액 26,760

2)보험료(건강, 고용)
2,520

2)정액급식비 1,680

3,543,200원*2명*12월

360,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

50,000원*(35시간/40시간)*2명*12월

160,000원*2명*12월

11,000원*2명*10시간*12월

165,000원*2명*12월

3,286,290원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*2명*84시간

180,000원*(35시간/40시간)*2명*12월

2,230,000원*1명*12월

210,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건지소) (단위:천원)

2)의료업무수당
525

2)가족수당 1,680

2)시간외근무수당
1,184

2)특수직무수당 1,338

2)연가보상비

559

2)직급보조비(시간선택제임기제 마급)
1,838

2)당연퇴직자 성과연봉
5,200

인력운영비(어르신 건강동행사업) 56,579 112,203 △55,624

101 인건비 56,579 112,203 △55,624

02 기타직보수 56,579 112,203 △55,624

1)시간선택제임기제 라급(35시간) 34,616

2)연봉월액(성과연봉포함)
26,300

2)정액급식비 980

2)특수직무수당 1,211

2)가족수당 700

2)초과근무수당
751

2)연가보상비

1,086

2)보험료 2,485

2)직급보조비
1,103

1)시간선택제임기제 마급(35시간) 21,963

2)연봉월액 15,165

2)정액급식비 980

2)특수직무수당 665

2)가족수당 700

2)초과근무수당
711

2)의료업무수당
307

2)연가보상비

627

2)보험료 1,736

2)직급보조비
1,072

인력운영비(만성질환 예방관리사업) 53,169 51,705 1,464

101 인건비 53,169 51,705 1,464

50,000원*(35시간/40시간)*1명*12월

140,000원*1명*12월

9,860원*10시간*1명*12월

111,500원*1명*12월

1,934,000원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*1명*84시간

175,000원*(35시간/40시간)*1명*12월

2,600,000원*2명

3,757,100원*1명*7월

140,000원*1명*7월

173,000원*1명*7월

100,000원*1명*7월

10,416원*10시간*1명*7월*1.03

3,757,100원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*1명*84시간

355,000원*1명*7월

180,000원*(35시간/40시간)*1명*7월

2,166,400원*1명*7월

140,000원*1명*7월

95,000원*1명*7월

100,000원*1명*7월

9,860원*10시간*1명*7월*1.03

50,000원*(35시간/40시간)*1명*7월

2,166,400원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*1명*84시간

248,000원*1명*7회

175,000원*(35시간/40시간)*1명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건지소) (단위:천원)

02 기타직보수 53,169 51,705 1,464

1)시간선택제임기제 라급(35시간) 53,169

2)연봉월액(성과연봉포함)
39,910

2)가족수당 1,680

2)정액급식비 1,680

2)연가보상비

816

2)특수직무수당 1,789

2)초과근무수당
1,288

2)보험료 3,591

2)의료업무수당
525

2)직급보조비
1,890

인력운영비(어린이튼튼탐험프로젝트) 30,679 0 30,679

101 인건비 30,679 0 30,679

02 기타직보수 30,679 0 30,679

1)시간선택제임기제 마급(25시간) 30,679

2)연봉월액 18,564

2)직급보조비
1,313

2)정액급식비 1,680

2)가족수당 480

2)특수직무수당

1,997

2)초과근무수당
1,219

2)연가보상비

485

2)보험료 2,400

2)성과연봉

2,541

인력운영비(건강체력증진사업) 19,065 0 19,065

기 4,051

시 2,836

구 12,178

101 인건비 15,288 0 15,288

기 2,918

시 2,042

구 10,328

3,325,804원*1명*12월

140,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

3,079,522원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*1명*77시간

149,058원*1명*12월

10,416원*10시간*1명*12월*1.03

3,591,000원

50,000원*(35시간/40시간)*1명*12월

180,000원*(35시간/40시간)*1명*12월

1,547,000원*1명*12월

175,000원*(25시간/40시간)*1명*12월

140,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

1,547,000원*(40시간/25시간)*84%*8%*1명*12
월

9,860원*1명*10시간*12월*1.03

1,547,000원*84%*86%*1/30*1/5*1명*65시간

2,400,000원*1명

49,339,000원*8%*(25시간/40시간)*1명*1.03



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건지소) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,288 0 15,288

1)기본급 9,725

기 2,918

시 2,042

구 4,765

1)명절휴가비 1,621

1)기능장려(자격)수당
60

1)가족수당 210

1)시간외근무수당
371

1)정근수당 925

1)연차수당 2,376

304 연금부담금등 3,777 0 3,777

기 1,133

시 794

구 1,850

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,777 0 3,777

1)공무직(무기계약)근로자 고용보험부담금
171

기 51

시 36

구 84

1)공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료 등
81

기 24

시 17

구 40

1)공무직(무기계약)근로자 국민연금 기관부담
금 501

기 151

시 105

구 245

1)공무직(무기계약)근로자 건강보험 기관부담
금 444

기 133

시 94

구 217

1)공무직(무기계약)근로자 퇴직금
2,580

기 774

시 542

구 1,264

기본경비(보건지소) 108,436 95,656 12,780

기본경비(보건지소) 108,436 95,656 12,780

3,241,613원*1명*3월

1,620,810원*1명*1회

20,000원*1명*3월

70,000원*1명*3월

24,732원*1명*5시간*3월

924,580원*1명*1회

131,990원*1명*18일

57,000원*1명*3월

27,000원*1명*3월

167,000원*1명*3월

148,000원*1명*3월

215,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건지소
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(보건지소) (단위:천원)

201 일반운영비 67,204 57,376 9,828

01 사무관리비 64,564 55,650 8,914

1)복사용지 1,750

2)복사지(A4) 1,750

1)문서보관상자 150

1)행정사무용품 640

1)전산소모품 6,880

2)토너(컬러) 4,800

2)토너(흑백) 2,080

1)차량 임대 23,640

1)직원근무복(재활운동실)
400

1)기본업무추진 급식비
31,104

02 공공운영비 2,640 1,726 914

1)재활운동실 인터넷요금
900

1)차량선박비 1,320

2)차량 충전비(전기)
1,320

1)이동전화요금(주차) 420

202 여비 37,632 35,280 2,352

01 국내여비 37,632 35,280 2,352

1)기본업무추진 여비
37,632

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

1)20인 이하 3,600

25,000원*70상자

50,000원*3상자

10,000원*16명*4회

120,000원*4색*2회*5대

80,000원*1색*2회*13대

985,000원*12월*2대

200,000원*2명

9,000원*16명*20식*12월*90%

75,000원*1대*12월

55,000원*12월*2대

35,000원*12월

280,000원*16명*12월*70%

300,000원*12월


